
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.684  47Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2024

MARCOS PAULO UCHÔA DA SILVA, Gerente do Núcleo de Serviços, 
matrícula nº 5914930/2, do Contrato Administrativo nº 040/2020 – PCEPA, 
celebrado junto a empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, que 
tem por objeto a prestação de serviço de natureza continua de porteiro 
24hrs, nas dependências dos prédios da Policia Cientifica do Pará – PCEPA, 
nos municípios de Belém, Castanhal, Marabá, Santarém, Abaetetuba, 
Bragança, Tucuruí, Paragominas, Parauapebas, Itaituba, todos localizados 
no Estado do Pará, para atendimento das necessidades desta Polícia 
Científica do Pará - PCEPA, conforme vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 16 de janeiro de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1032587
PORTARIA Nº 019/2024 DE 16 DE JANEIRO DE 2024 – GAB/DG – 
PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das 
atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, Art. 117.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora RISE FONSECA DE LIMA, Coordenador 
de Administração, matrícula nº 5850924/6, e como suplente a servidora 
NIDIA CATHARINE MARTINS FERREIRA, Gerente de Pessoal, matrícula nº 
57227585/4, do Contrato Administrativo nº 089/2022 – PCEPA, celebrado 
junto a empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, que tem 
por objeto a contratação de pessoa jurídica para a prestação serviços 
continuados de limpeza, conservação e desinfecção, com fornecimento de 
mão de obra uniformizada, material de limpeza nos bens móveis e imóveis 
dos prédios da Polícia Científica do Pará – PCEPA, Sede, Unidades Regionais 
e Núcleos Avançados., conforme vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 16 de janeiro de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1032588

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 18/24 DE 11.01.2024, PUBLICADA NO 
DOE Nº 35.681 DE 16.01.2024.
Onde se lê:
SERVIDORA: SÔNIA MARIA NYLANDER
Leia – se:
SERVIDORA: SÔNIA MARIA BARBOSA NYLANDER
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1032559

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°026/2024-GAB/DG/PCEPA DE 18 DE JANEIRO DE 2024 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das 
atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado 
no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei nº 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo n°2024/39546. 
R E S O L V E:  
CONCEDER 10 dias de gozo de férias ao servidor MARCO AURÉLIO DIAS 
MAGALHÃES, Perito Criminal, matrícula nº 80845163/2, no período de 
17.01.2024 a 26.01.2024, interrompidas pela PORTARIA n°084/23 de 
23.03.2023, publicada no DOE n°35.339 de 27.03.2023. 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 18 de Janeiro de 2024.                                             
CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
Diretor-Geral

Protocolo: 1032943

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°025/2024-GAB/DG/PCEPA DE 18 DE JANEIRO DE 2024 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das 
atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado 
no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei nº 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo n°2024/52505. 
R E S O L V E:  
TRANSFERIR as férias do servidor STÉLIO JOSÉ BATISTA DOS SANTOS, 
Perito Criminal, matrícula n° 5156742/1, por necessidade de serviço, 
do período de 01.02.2024 a 01.03.2024 concedidas pela PORTARIA 
N°355/23-GAB/DG/PCEPA de 28.12.2023, publicada no DOE nº 35.665 de 
02.01.2024, para o período de 01.03.2024 a 30.03.2024. 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 18 de Janeiro de 2024.   
CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
Diretor-Geral

Protocolo: 1032947

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO
Proc.: Apuração Preliminar n.º 008/2023 – Protocolo n.º 2023/1264051
Ante todo o exposto, acompanho o relatório da presidente da Apuração 
Preliminar n.º 008/2023 que passa a integrar a presente decisão, pelo 
que determino a instauração de SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA para ambas 
servidoras. Dê-se ciência, Publique-se. Registre-se. Belém/PA, 18 de 
Janeiro de 2024. JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS - Corregedor da 
Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1032576
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PLANO ANUAL DE VISITAS, OPERAÇÕES, CORREIÇÕES E INSPEÇÕES. 
EXERCÍCIO: ANO 2024.
PORTARIA Nº 01/2024 – CGD/CPCORR/DETRAN. 
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
(DETRAN), no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO a importância de se realizar procedimentos de correições 
e inspeções, visitas e operações de acompanhamento no âmbito do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará, visando aprimorar os serviços 
prestados à sociedade;
CONSIDERANDO a Lei nº 7.594, de 28/12/2011, que dispõe sobre a 
reorganização do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, 
que prevê em seu art. 7º que a Corregedoria, diretamente subordinada à 
Diretora Geral, compete realizar correições permanentes ou extraordinárias, 
bem como apurar as irregularidades e fazer recomendações à Diretora Geral. 
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 2683/2017 – DG/CG/DETRAN, de 17 
de agosto de 2017, DOE Nº 33.439, que regulamenta o procedimento 
de correição e inspeção nas unidades que compõem a estrutura do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará, que dispõe em seu art. 4º 
que o Corregedor por meio das correições e inspeções afere a regularidade, 
a economicidade, a eficiência, a eficácia e a efetividade da execução 
dos trabalhos desenvolvidos pelas unidades que integram a estrutura 
organizacional do DETRAN e dá outras providências. 
R E S O L V E: 
Art. 1º Estabelecer o Plano de Inspeções, Correições, Operações e Visitas 
referentes ao ano de 2024 nas unidades que compõem a estrutura do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN), indicadas no 
Anexo I, que trata das unidades a serem visitadas e inspecionadas e o 
cronograma de trabalho. 
Art. 2º As inspeções e correições terão por objeto averiguação ampla 
e específica, respectivamente, da conformidade das atividades, dos 
procedimentos e rotinas das unidades que compõem a estrutura 
organizacional do DETRAN à legislação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe/DETRAN
PORTARIA 5174/2022-DG/CGP
(Republicado por incorreção no DOE n° 35.682, de 17/01/2024).

Protocolo: 1032893
PORTARIA Nº 028/2024-DG/CGP, d4e 09/01/2024.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento 
datado de 18/08/2023, e demais despachos no Processo 2023/2208214,
R E S O L V E:
RECONHECER, a remoção referente ao período de 04/04/2022 a 
03/04/2023, do servidor KALIL ALLAN BASTOS EL HOSN, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55589024/1, da Gerência de Protocolo e Arquivo para a 
CIRETRAN “A” de Bragança.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 04/04/2022.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Geral, em exercício.
 
PORTARIA Nº 029/2024-DG/CGP, de 09/01/2024.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento 
datado de 18/08/2023, e demais despachos no Processo 2023/2208214,
R E S O L V E:
PRORROGAR no período de 04/04/2023 a 19/01/2024, a remoção do 
servidor KALIL ALLAN BASTOS EL HOSN, Assistente de Trânsito, matrícula 
55589024/1, da Gerência de Protocolo e Arquivo para a CIRETRAN “A” de 
Bragança.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 04/04/2023.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 1032965


